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Anotace

ŽÁKOVÁ, Martina. Vydávání a prezentace knih. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce.

V této bakalářské práci se zabývám vydáváním knih a jejich prezentací. Cílem práce bylo

popsat proces vzniku knihy od námětu až po hotovou knihu, která může jít do prodeje.

Dalším cílem teoretické části bylo zjistit, jak dostat vyrobenou knihu do povědomí

čtenářů. Především se tedy věnuje knižní propagaci. Projektová část práce je zaměřena

na jednu z forem uvedení knihy na trh, kterou je její křest. Konkrétně jsem vypracovala

návrh na organizaci a průběh křtu. Ten zahrnuje rozpočet, harmonogram a propagační

materiály.
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Anotation

ŽÁKOVÁ, Martina. Publish and presentation of book. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2020. Bachelor Degree Thesis.

In this bachelor thesis, I will discuss the publishing and presentation of books. I will focus

on a description of the process of creating a book from conception to conclusion when it

goes on sale. It will also cover how to raise public awareness of a newly released

book – i.e. promotion and marketing. The project section examines a book launch and

explores how this approach may be used for promotion.I pay particular attention

to the production of the whole process of a book launch, including the budget,

harmonogram and promotion materials.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vydáváním knih a především jejich prezentací.

V teoretické části se zaměřuji na výrobu knihy. Proces popisuji od prvotního námětu

až po hotovou knihu, která může jít do prodeje. Zajímalo mě, jaké možnosti má autor,

který chce vydat svůj rukopis. Věnuji se dvěma možnostem. Buď může autor oslovit

nakladatelství, které mu knihu vydá, anebo si vydá knihu na vlastní náklady. Ale ať už se

autor rozhodne pro jakoukoliv z variant, proces zůstává téměř stejný. Rukopis by měl

projít korekturou a musí se graficky zpracovat. Vybírá se podoba knihy, jako je její

formát, písmo, druh papíru, typ vazby, grafická podoba obálky apod. Poté může jít kniha

do tisku. Následně prostřednictvím distributora do prodeje. Ať už se jedná o pulty

knihkupectví nebo e-shopy.

Dalším cílem teoretické části bylo zjistit, jak dostat vyrobenou knihu do povědomí

čtenářů. V České republice vychází ročně kolem patnácti tisíc nových titulů. Vytvořit

účinnou marketingovou strategii je tedy pro budoucí titul klíčové. Některé formy

propagace se používají dlouhodobě. Mezi ně patří například recenze, tiskové zprávy,

tištěné reklamy a křty. Velkou roli hraje v propagaci internet a v posledních letech se

marketing zaměřuje na sociální sítě. Své profily a účty na nich mají samotní autoři,

nakladatelství i knihkupci. Propagaci a recenzím knih se zde ale věnují i samotní čtenáři.

Ať už se jedná o tzv. booktubery na YouTube, knižní influencery na Instagramu nebo

o členy facebookových skupin zaměřujících se na knihy. Marketingová oddělení

i samotní autoři tyto nové trendy ve světě médií sledují, využívají je a snaží se přizpůsobit

potřebám čtenářů.

Při psaní teoretické části bakalářské práce jsem se nejvíce opírala o knihu Jak se dělá

kniha od Vladimíra Pistoriuse z roku 2019. V té jsou podrobně popsány postupy

a povinnosti nakladatelů při vydávání knih. Ocenila jsem, že se jedná o již čtvrté vydání,

a tudíž jsou informace v knize aktuální. V kapitole o propagaci jsem částečně využívala

literaturu zaměřenou na nové marketingové principy a částečně čerpala přímo

ze sociálních sítí, z médií a internetu.

Projektová část práce se zaměřuje na křest knihy. Ten slouží především k uvedení

knihy na trh a představení díla novinářům a čtenářům. Zároveň může autor oslavit

dokončený proces výroby, kdy se jeho původní rukopisu dostává do prodeje

a ke čtenářům. Konkrétně se v této části zabývám přípravou křtu knihy XYZ. Společně
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s její autorkou jsme se domluvily na uspořádání křtu v pražském klubu Café Pavlač.

Cílem bylo vytvořit návrh, jak by mohl křest probíhat. Příprava křtu obnáší výběr termínu

a místa konání, výběr moderátora a kmotrů, zajištění občerstvení a doprovodného

programu. To vše se odvíjí od výše finančního rozpočtu, který autorka předem stanoví,

jelikož si i vydáni knihy financuje sama.

Na křest budu zvát média, rodinu a přátelé prostřednictvím e-mailu v několika

etapách. Díky tomu budu mít přehled o potvrzených hostech. Kapacita prostor je totiž

omezená. Pro pozvané hosty jsem také vytvořila facebookovou událost, na které budu

moci pomocí nových příspěvků aktualizovat informace o události a zájemcům ji průběžně

připomínat.

Samotný průběh křtu je zpracován v časovém harmonogramu. V něm jsou uvedeny

údaje o přípravách v místě konání, rozvržení hlavního programu večera a doprovodný

program v podobě koncertu a afterparty. Nakonec se v něm počítá i s ukončením akce

a následném zhodnocení.

Zpracovat toto téma bakalářské práce jsem se rozhodla z toho důvodu, že mě zajímal

samotný proces výroby knih a možnosti jejich propagace. Jednu z forem propagace jsem

chtěla využít při tvorbě projektové části. Vybrala jsem si organizaci křtu, protože je mi

tato forma nejbližší, vzhledem k mému předchozímu studiu produkce.
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1 Od námětu po distribuci

Kniha v tištěné podobě je jedno z nejstarších medií, které lidstvo využívá. Příprava jejího

vydání, ať už v tištěné nebo elektronické podobě (e-book), vyžaduje náročnou cestu,

kterou musí kniha projít. Než se dílo dostane ke čtenáři, čeká autora a nakladatele

dlouhodobá práce, kdy na začátku existuje námět a rukopis a na konci hotová kniha

připravená k prodeji.

1.1 Námět

Námět je úplně první písemná zmínka o budoucí knize, o jejím tématu nebo příběhu.

Jedná se o vysvětlení nápadu v podobě cca jedné až dvou stran textu. U beletrie nemá

obsahovat podrobný příběh, ale základní dějovou zápletku.1

V nakladatelstvích vytvářejí nové náměty především redaktoři. Ti v rámci své

práce vyhledávají nová témata, sledují nové trendy v odvětví, na která se jejich

nakladatelství specializují. Za takové situace autoři neoslovují nakladatele s rukopisem,

ale redaktor nabízí námět nakladatelství, a po jeho schválení oslovuje autora. S ním se

později domlouvá na podobě knihy, žánru, počtu stran apod.2

1.2 Rukopis

Celková příprava knihy se od začátku odvíjí od prvotní textové předlohy, tzv. rukopisu.

Ve chvíli, kdy autor oslovuje nakladatelství s nabídkou vydání knihy, zasílá současně

i svůj rukopis. Ten musí mít určité náležitosti a obsahovat všechny části budoucí knihy.

„Musí obsahovat nejen vlastní text či být paginovaný a v rozsahu 30 řádek na stránku

(při 60 úhozech na řádku), ale také předmluvu, obsah, seznam pramenů a literatury,

poznámkový aparát, odděleně texty pod obrázky či k ilustracím, včetně ilustrací, tj. vše,

co tvoří jeho součásti, které budou jako celek tištěny. Dnešní podoba rukopisu, ale

i obrazového doprovodu v periodickém tisku i dalších médiích stále častěji mívá

elektronickou formu e-mailu bez nosiče.“3 Redakce nakladatelství dostává velké

1 DOČEKALOVÁ, Markéta. Tvůrčí psaní pro každého: jak psát pro noviny a časopisy, jak vymyslet dobrý
příběh, praktická cvičení. Praha: Grada Publishing, 2006. ISBN 80-247-1602-X. S. 104
2 POKORNÝ, Milan a POKORNÁ, Dana. Redakční práce: jak připravit text k publikování. Praha: Grada
Publishing, 2011. ISBN 978-80-247-3773-7. S. 14–15
3 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace.
3. Praha: Libri, 2007. ISBN 978-80-7277-266-7. S 184–185
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množství rukopisů, proto je potřeba, aby zvlášť nezavedený autor dodržel všechna

pravidla doporučená pro jejich zpracování. V opačném případě redakce rukopisy nemusí

vůbec číst. Ze stejného důvodu musí autor počítat s tím, že odpověď z redakce může přijít

až za tři měsíce.4

1.3 Možnosti vydání pro autory


[…]


zaměřují především na sociální sítě. Například jedna z nejznámějších českých knižních

influencerek Lucie Zelinková má na svém instagramovém účtu více než 70 tisíc

sledujících.69

V projektové části práce jsem navrhla přípravu křtu knihy jako jednu z forem

propagace. První křest knihy se údajně konal v Paříži v roce 1929 a jeho obliba stále

přetrvává. Příprava křtu knihy závisí, stejně jako u jiných akcí, především na výši

rozpočtu. V případě mého křtu činila finální odhadovaná částka devět tisíc. Té jsem

ovšem dosáhla především díky oslovení přátel, kteří se budou na křtu podílet bezplatně.

Pokud bych tuto částku chtěla ještě snížit, mohla bych vynechat například občerstvení

pro hosty a doprovodný program. V případě, kdy knihu vydává autor na vlastní náklady,

odvíjí se výše do jednotlivých položek rozpočtu od jeho představ o celkové podobě křtu.

Nejdůležitější tedy byla první schůzka s autorkou, na které jsme řešily právě rozpočet

a její přání.

Dále jsem začala komunikovat s produkční z klubu Café Pavlač, kde se křest koná.

S ní jsem vedle financí řešila technické vybavení místa, občerstvení i možnosti

doprovodného programu.

68 SČKN: Zpráva o českém knižním trhu 2018/2019 [online]. [cit. 2020-03-25]. Dostupné z:
https://www.sckn.cz/file/wysiwyg/files/Zprava_o_ceskem_kniznim_trhu_2018_19.pdf
69 Instagram: luciezel [online]. [cit. 2020-04-18]. Dostupné z:
https://www.instagram.com/luciezel/?hl=cs
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 Tak jako u samotných knih i v případě křtu je důležitá jeho propagace. Zaměřila

jsem se především na on-line propagaci. V případě médií a konkrétních osob jsem zvolila

oslovení prostřednictvím e-mailu. Jeho obsahem byla graficky zpracovaná pozvánka

a tisková zpráva. Druhou formou propagace byla facebooková událost, na které mohu

sdílet novinky a informace o knize. Při tvorbě pozvánky i facebookové události jsem

vycházela z grafické podoby samotné knihy. Používala jsem stejné odstíny barev i

grafiku. Pozvánky a tiskové zprávy budu rozesílat především do lifestylových časopisů,

internetových médií, knižním influencerům apod.

Podle čísel z celkového prodeje knih se tedy zdá, že tradiční tištěné knihy mají,

i přes nárůst e-knih, budoucnost. Je otázkou, jakým směrem se bude ubírat především

jejich propagace. Například v poslední době se zvýšila popularita podcastů a i zde

najdeme pořady o knihách. Bude zajímavé sledovat, jaké novinky přijdou v dalších letech

a jak je marketingová oddělení využijí.
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Příloha A

E-mail vzor

Vážená paní Nováková,

jménem autorky Anny B. vás srdečně zvu na křest její první knihy XYZ.

Akce se koná ve čtvrtek 22. 10. 2020 od 18:00 v pražském klubu Café Pavlač.

Součástí křtu bude autorské čtení, autogramiáda a koncert kapely Marimba Live Drums.

Prosím o potvrzení účasti do 15. 10. 2020.

S pozdravem

Martina Žáková
organizátorka akce

e-mail: martina.zakova8@gmail.com

mailto:martina.zakova8@gmail.com
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Příloha B

Tisková zpráva

Anna B.: XYZ

Avo toast, selfie, start-up. A která další slova jsou typická pro

generace X, Y a Z?

V Praze 22. 10. 2020 bude pokřtěna nová kniha XYZ od autorky Anny B. Kdo jsou

vlastně lidé z takzvaných generací X, Y a Z? Jak vypadá jejich běžný život, jaké řeší

problémy? Co dělají ve volném čase a jak se jejich svět liší od světa jejich rodičů?

Na tyto otázky autorka odpovídá prostřednictvím příběhů mladých lidí žijících

v Praze.

Autorka knihy, novinářka Anna B. (28 let), se rozhodla zaměřit především na poslední

dvě generace Y a Z. Kniha popisuje příběhy několika hlavních aktérů, kteří řeší své

každodenní problémy a hledají smysl života. Prostřednictvím postav se dostanete do světa

start-upů, kaváren s výběrovou kávou a nekonečných mejdanů. Nebo byste raději hodiny

sledovali vtipná videa na YouTube a seriály na Netflixu? Pojďte zjistit, jak v dnešní době

najít svoje místo v životě, zvlášť když žijete životy dva – jeden reálný a druhý na

sociálních sítích.

Autorka se psaní aktivně věnuje od studia na Vyšší odborné škole publicistiky. Napsání

knihy byl její dětský sen a vydáním XYZ si ho právě splnila.

Kniha XYZ vyšla v září 2020. Její křest se uskuteční 22. října 2020 v pražském klubu

Café Pavlač od 18:00. Součástí křtu bude autorské čtení, autogramiáda a koncert kapely

Marimba Live Drums.

KONTAKT

Martina Žáková

+420 606 946 663

martina.zakova8@gmail.com

Seifertova 14

130 00 Praha 3

mailto:Zakovma1@uhk.cz
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Příloha C

Facebooková událost
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Příloha D

Plakát
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Příloha E

Harmonogram

HARMONOGRAM

KŘEST KNIHY XYZ ČTVRTEK 22. 10. 2020

14:00 příchod organizátorky do Café Pavlač

14:15 příprava prostor

16:00 příchod kapely

17:00 příchod autorky

17:30 příchod fotografky, kameramana a médií

17:45 příchod moderátora

18:00 otevření klubu pro veřejnost

18:30 zahájení křtu

19:00 autorské čtení

19:15 proslovy kmotrů

19:30 křest knihy

19:45 autogramiáda

20:30 koncert

22:00 ukončení hlavního programu, afterparty

00:00 plánovaný konec