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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: celková

podobnost: 1%, řádně uvedené citace a bibliografické odkazy

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Z jakého důvodu jste v práci v kapitole Propagace vyčlenila subkapitolu Projekty

a kampaně a subkapitolu Propagační akce?

2. Chcete se prakticky věnovat oblasti kulturního marketingu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se ve vysokoškolské kvalifikační práci na základě vlastního zájmu věnovala

na čtyřiceti stranách procesu zpracování rukopisu a vydání knihy a zejména její

propagaci. Další část práce tvoří obligátní úvodní náležitosti a pět stran příloh.

Autorka v práci stručně, na necelých deseti stranách, představila proces

vydání knihy. Dále na necelých deseti stranách pojednala o propagaci knižního

titulu. Zde není jasný důvod pro vymezení dvou kapitol (Projekty a kampaně –

knižní čtvrtek, neautorské čtení, Propagační akce - veletrh, autorské čtení, s. 25-

26). Získané znalosti pak aplikovala na jádro své práce, projekt knižního křtu (s.

27-41). Při ukotvení tématu i praktické aplikaci se opírala o odbornou literaturu

z oblasti nakladatelství a kulturního a projektového managementu a marketingu.

Stylizaci textu někdy schází promyšlenost, správné vyjádření, např.: „Kromě

samotného textu mohou knihy doprovázet také ilustrace.“ (s. 14). Autorčin

písemný projev bohužel není prost pravopisných chyb, např.: „Vydaní knihy,

znamená pro autora rozhodnutí“ (s. 12); „pracují s rukopisem od jeho přijetí do

redakce, až po finální výrobu.“ (s. 13); „Kromě autora, redaktora a typografa,

přidává své představy“ (s. 15); „že pro efektivnější dosah, je vhodné propagovat“

(s. 24). Upozorňuji i na drobnost, že práce nedodržuje normu pro úpravu

písemností. A škoda, že textu chybí slibovaná závěrečná redakce (např.: překlep

„cenu za výrobu knihu“ (s. 13); „nadpisu kapitol“ (s. 14); úprava poznámky č. 20 a

21; odsazení poznámky č. 35 (s. 21). Nejasné je kritérium uspořádání Online

zdrojů, navíc schází položky z poznámek č. 42 a 43 (s. 46-47). Schází i titul

v literatuře, položka z poznámky č. 53.

Autorka v souladu se svým předchozím studiem a se svými zájmy prokázala

vztah k marketingové složce kulturního dění. Odtud vzešlo téma uchopené v

předložené bakalářské práci. Přeji autorce, aby nabyté znalosti a zkušenosti dobře

uplatnila v další praxi.
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